



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

21.04.2020

№ 360

Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства социального развития
Новосибирской области от 29.03.2016 № 205

В целях приведения Административного регламента исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 29.03.2016 № 205 «Об утверждении Административного регламента исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания» (далее – приказ) следующие изменения:

1. В наименовании слова «исполнения государственной функции по осуществлению» заменить словами «осуществления министерством труда и социального развития Новосибирской области».

2. В преамбуле слова «исполнения государственных функций» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)».

3. В пункте 1 слова «исполнения государственной функции по осуществлению» заменить словами «осуществления министерством труда и социального развития Новосибирской области».

4. В Административном регламенте исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания:

1) в наименовании слова «исполнения государственной функции по осуществлению» заменить словами «осуществления министерством труда и социального развития Новосибирской области»;

2) в наименовании подраздела, следующего за пунктом 1, слово «государственной» исключить;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Наименование функции: осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания (далее - региональный государственный контроль (надзор)).»;

4) наименование подраздела, следующего за пунктом 2, изложить в следующей редакции:

«Наименование органа власти Новосибирской области, осуществляющего региональный государственный контроль (надзор)»;

5) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) осуществляется министерством.»;

б) наименование подраздела, следующего за пунктом 3, и пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Нормативные правовые акты, регулирующие осуществление регионального государственного контроля (надзора)

4. Перечень нормативных правовых актов (с указанием из реквизитов и источников официального опубликования), регулирующих осуществление регионального государственного контроля (надзора), размещается на официальном сайте министерства в сети «Интернет», в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных услуг (функций)» (далее - федеральный реестр) и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал).»;

7) наименование подраздела, следующего за пунктом 4, после слова «Предмет» дополнить словом «регионального»;

8) наименование подраздела, следующего за пунктом 5, и абзац первый пункта 6 после слов «при осуществлении» дополнить словом «регионального»;

9) в пункте 7:

а) абзац пятый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя»;

б) абзац шестой после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя», дополнить словами «(далее - Порядок организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания);»;

в) абзац седьмой после слов «№ 294-ФЗ» дополнить словами «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ), слова «юридическому лицу» заменить словами «юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю)»;

г) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«истребовать в рамках межведомственного информационного взаимодействия документы и (или) информацию, включенные в Перечень документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р (далее – Перечень);»;

д) абзацы десятый – тринадцатый признать утратившими силу;

е) в абзаце восемнадцатом слово «контроля» заменить словами «контроля (надзора)»;

10) в наименовании подраздела, следующего за пунктом 7.3, слова «по контролю» заменить словами «по региональному государственному контролю»;

11) в абзаце первом пункта 8 слова «исполняется государственная функция» заменить словами «осуществляется региональный государственный контроль (надзор)»;

12) в пункте 9:

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«представлять по собственной инициативе документы и (или) информацию, которые находятся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, и включены в Перечень»;»;

б) абзац восьмой дополнить словами «, включенными в Перечень»;

13) в пункте 9.2:

а) в абзаце первом слово «государственного» заменить словами «регионального государственного»;

б) в абзаце втором слова «по контролю» заменить словами «по контролю (надзору)»;

в) в абзаце четвертом слова «по контролю» заменить словами «по контролю (надзору)», слово «государственного» заменить словами «регионального государственного»;

г) в абзаце пятом слово «государственного» заменить словами «регионального государственного»;

14) в абзаце третьем пункта 10 слова «юридическим лицом» заменить словами «юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем»;

15) в наименовании подраздела, следующего за пунктом 10.1, слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

16) в пункте 11 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)», слова «юридическими лицами» заменить словами «юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями»;

17) после пункта 11 дополнить наименованием подраздела и пунктом 11.1 следующего содержания:

«Исчерпывающие перечни документов и (или) информации, необходимых для осуществления регионального государственного контроля (надзора) и достижения целей и задач проведения проверки

11.1. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, истребуемых в ходе проверки лично у проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя, приведен в приложении № 1 к Административному регламенту.

Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в ходе проверки в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в соответствии с Перечнем:

от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере здравоохранения и социального развития, - сведения из единого реестра лицензий на осуществление медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»);

от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере образования и науки, - выписку из сводного реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности;

от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, - выписку из Единого государственного реестра недвижимости;

от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей (сведения из Единого государственного реестра юридических лиц, сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей).»;

18) в наименовании раздела II слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

19) в наименовании подраздела, следующего за наименованием раздела II, слово «государственной» исключить;

20) пункты 12-20 изложить в следующей редакции:

«12. Информация по вопросам осуществления регионального государственного контроля (надзора), сведения о ходе осуществления регионального государственного контроля (надзора) размещаются на официальном сайте министерства в сети «Интернет», в федеральном реестре и на Едином портале.

13. Информирование об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) осуществляется:

непосредственно в помещениях министерства, в том числе с использованием информационных стендов;

при личных и письменных обращениях заявителя в министерство, включая обращения с использованием средств телефонной связи, электронного информирования, посредством размещения на официальном сайте министерства в сети «Интернет», в средствах массовой информации.

14. На официальном сайте министерства в сети «Интернет», в федеральном реестре и на Едином портале размещается следующая справочная информация:

место нахождения и графики работы министерства;

справочные телефоны министерства, в том числе номер телефона-автоинформатора;

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи министерства в сети «Интернет».

15. Адреса федерального реестра и Единого портала в сети «Интернет»: <http://www.frgu.gosuslugi.ru> и <http://www.gosuslugi.ru>.

16. Информирование по вопросам осуществления регионального государственного контроля (надзора), в том числе о ходе осуществления регионального государственного контроля (надзора), осуществляется в устной (лично и (или) по телефону) и (или) письменной форме или в форме электронного документа. При обращении заявителя лично содержание устного обращения заносится в карточку личного приема заявителя.

17. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в министерство или должностному лицу министерства в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в министерство или должностному лицу министерства в письменной форме.

Письменное обращение заявителя об осуществлении регионального государственного контроля (надзора), включая обращение в электронной форме, рассматривается в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Информирование об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) осуществляется с использованием средств автоинформирования. При автоинформировании обеспечивается круглосуточное предоставление справочной информации.

18. На информационных стендах в помещениях министерства, предназначенных для приема граждан, также размещаются выдержки из нормативных правовых актов, устанавливающих требования к осуществлению регионального государственного контроля (надзора).

Для обеспечения удобства и доступности информации, размещаемой на информационных стендах министерства, при изготовлении информационных материалов для стендов используется шрифт Times New Roman размером не менее 14.

19. Информация, размещаемая на официальном сайте министерства в сети «Интернет» и на информационных стендах министерства обновляется по мере изменения действующего законодательства.

20. Информация об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) предоставляется бесплатно.»;

21) в наименовании подраздела, следующего за пунктом 20, слова «исполнении государственной функции» заменить словами «осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»;

22) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Взимание платы за услуги организации (организаций), участвующей (участвующих) в осуществлении регионального государственного контроля (надзора), с лица, в отношении которого проводятся мероприятия по региональному государственному контролю (надзору), не предусмотрено.»;

23) наименование подраздела, следующего за пунктом 21, изложить в следующей редакции:

«Срок осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

24) в абзаце четвертом пункта 22 слова «государственного контроля (надзора), проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не более чем на десять рабочих дней в отношении малых предприятий и не более чем на десять часов в отношении микропредприятий» заменить словами «регионального государственного контроля (надзора), проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не более чем на тридцать часов в отношении малых предприятий, не более чем на десять часов в отношении микропредприятий и не более чем на пятнадцать рабочих дней в отношении других резидентов территории опережающего социально-экономического развития»;

25) в наименовании раздела III слова «административных процедур» заменить словами «административных процедур (действий)»;

26) в пункте 23:

а) в абзаце первом слова «Исполнение государственной функции» заменить словами «Осуществление регионального государственного контроля (надзора)»;

б) абзац шестнадцатый признать утратившим силу;

27) в пункте 24:

а) в абзаце пятом слова «по месту нахождения юридических лиц, в отношении которых планируется проведение плановых проверок» исключить;

б) в абзаце шестом слова «государственного контроля (надзора)» заменить словами «регионального государственного контроля (надзора)»;

в) в абзаце девятом слова «направляет его копию в управление информационно-аналитической работы для размещения» заменить словами «обеспечивает его размещение»;

28) в пункте 26:

а) в абзаце первом слова «по месту нахождения юридических лиц, в отношении которых планируется проведение плановых проверок» исключить;

б) в абзаце третьем слово «отчества» заменить словами «отчества (последнее – при наличии)»;

29) в абзаце третьем пункта 27 слова «по месту нахождения юридических лиц, в отношении которых планируется проведение плановых проверок,» исключить;

30) в абзаце втором пункта 28 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

31) в пункте 29:

а) в абзаце третьем слова «юридическим лицом» заменить словами «юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем»;

б) в абзаце двенадцатом слова «в настоящем пункте» заменить словами «в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ», слова «по контролю» заменить словами «по контролю (надзору)»;

в) дополнить абзацами следующего содержания:

«При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, уполномоченное должностное лицо министерства подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ. По результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются.

По решению министра, заместителя министра предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.»;

32) в пункте 30:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«30. Должностное лицо министерства, ответственное за проведение проверок, не позднее чем за 20 дней до даты начала плановой проверки либо в течение 2 рабочих дней с момента поступления информации о наличии оснований для проведения внеплановой проверки готовит проект приказа министра (заместителя министра) о проведении проверки по форме согласно приложению № 2 к настоящему Административному регламенту, разработанной в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – приказ Минэкономразвития России № 141». В проекте приказа в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона указываются:»;

б) в абзаце третьем слово «отчества» заменить словами «отчества (последнее – при наличии)»;

в) в абзаце четвертом слово «отчество» заменить словами «отчество (последнее – при наличии)»;

г) в абзаце восьмом слово «государственного» заменить словами «регионального государственного»;

д) абзац одиннадцатый после слова «министром» дополнить словами «(заместителем министра)»;

33) в пункте 34.1 слова «Постановлением Правительства РФ от 28.04.2015 № 415» заменить словами «Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 «О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок» (далее - Постановление Правительства РФ от 28.04.2015 № 415)»;

34) в пункте 37:

а) в абзаце первом слова «юридических лиц» заменить словами «юридических лиц, индивидуальных предпринимателей», слова «абзацами «а» и «б» подпункта 2 пункта 29 настоящего Административного регламента» заменить словами «подпунктами «а», «б» и «г» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ»;

б) абзац второй дополнить словами «, индивидуальных предпринимателей»;

в) в абзаце третьем слова «(иного уполномоченного лица)» заменить словами «(заместителя министра)»;

35) абзацы первый – третий пункта 38 после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;

36) в пункте 39:

а) в абзаце втором слова «(иного уполномоченного лица)» заменить словами «(заместителя министра)»;

б) абзац четвертый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя», после слов «юридических лиц» дополнить словами «, индивидуальных предпринимателей»;

37) абзац четвертый пункта 40 после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;

38) в пункте 43:

а) абзац второй после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;

б) абзац третий после слов «юридическим лицом» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем», после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя», слова «(иного уполномоченного лица)» заменить словами «(заместителя министра)»;

в) абзац пятый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя (его уполномоченного представителя)»;

г) абзац восьмой после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем (его уполномоченным представителем)»;

39) в пункте 44:

а) абзац третий после слов «его уполномоченного представителя» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя (его уполномоченного представителя)»;

б) абзац четвертый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя (его уполномоченного представителя)»;

в) абзац пятый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуальный предприниматель (его уполномоченный представитель)», слово «отчества» заменить словами «отчества (последнее – при наличии)»;

- г) абзац шестой после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;
- д) абзац седьмой после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя (его уполномоченного представителя)»;
- е) абзац восьмой после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем (его уполномоченным представителем)»;
- ж) абзац девятый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуальный предприниматель (его уполномоченный представитель)»;
- з) абзац одиннадцатый после слов «юридическим лицом» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем», после слов «юридическими лицами» дополнить словами «, индивидуальными предпринимателями»;
- и) абзац двенадцатый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуальный предприниматель (его уполномоченный представитель)»;
- к) абзац шестнадцатый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя, работников индивидуального предпринимателя»;
- л) абзац семнадцатый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;
- м) абзац восемнадцатый после слов «юридическим лицом» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем»;
- 40) пункты 45, 46 после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;
- 41) абзац четвертый пункта 48 после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;
- 42) в пункте 49:
- а) абзац первый после слов «юридическим лицом» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем»;
- б) в абзаце втором слово «отчество» заменить словами «отчество (последнее – при наличии)»;
- 43) в пункте 50:
- а) абзац первый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуальному предпринимателю (его уполномоченному представителю)»;
- б) абзац второй после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуальный предприниматель (его уполномоченный представитель)»;
- в) в абзаце третьем после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя (его уполномоченного представителя)», слово «государственного» заменить словами «регионального государственного»;
- г) абзац четвертый после слов «юридическим лицом» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем»;
- д) абзац пятый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;
- е) абзац шестой после слов «юридическим лицом» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем»;
- 44) пункт 52 после слов «(иное уполномоченное им лицо)» дополнить словами «, индивидуальный предприниматель (его уполномоченный представитель)»;

45) в пункте 53:

а) абзац второй после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;

б) абзац четвертый после слов «юридическому лицу» дополнить словами «, индивидуальному предпринимателю»;

46) абзац четвертый пункта 54 после слов «юридическому лицу» дополнить словами «, индивидуальному предпринимателю»;

47) абзац четвертый пункта 55 после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя», после слов «юридическому лицу» дополнить словами «, индивидуальному предпринимателю»;

48) в наименовании подраздела, следующего за пунктом 55.1, слово «государственного» заменить словами «регионального государственного», слова «исполняющим государственную функцию» заменить словами «осуществляющим региональный государственный контроль (надзор)»;

49) в пункте 56:

а) абзац первый после слов «юридическим лицом» дополнить словами «, индивидуальным предпринимателем»;

б) в абзаце третьем слова «должностных и (или) юридических лиц» заменить словами «граждан, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц, юридических лиц»;

в) абзац пятый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя»;

50) в пункте 60:

а) абзац первый после слов «юридического лица» дополнить словами «, индивидуальный предприниматель (его уполномоченный представитель)»;

б) абзац третий после слов «законному представителю юридического лица» дополнить словами «, индивидуальному предпринимателю (его уполномоченному представителю)», после слов «законного представителя юридического лица» дополнить словами «, индивидуального предпринимателя (его уполномоченного представителя)»;

51) абзац второй пункта 61 после слов «юридическому лицу» дополнить словами «, индивидуальному предпринимателю»;

52) в пункте 61.1 слова «профилактических мероприятий» заменить словами «профилактики нарушений»;

53) в абзацах втором, четвертом пункта 61.2 слово «государственного» заменить словами «регионального государственного»;

54) в пункте 61.3 слова «требования, установленные муниципальными правовыми актами,» исключить;

55) в пункте 61.5:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«2) наблюдение за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) в орган государственного контроля (надзора) в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или может быть получена (в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия) органом государственного контроля (надзора) без возложения на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;»;

б) после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«2.1) наблюдение за соблюдением обязательных требований при распространении рекламы;»;

в) абзац пятый дополнить словами «, заместителем министра»;

56) в пункте 61.6 слова «требований, установленных муниципальными правовыми актами,» исключить, после слова «министру» дополнить словами «или заместителю министра»;

57) наименование раздела IV и наименование подраздела, следующего за наименованием раздела IV, изложить в следующей редакции:

«IV. Порядок и формы контроля за осуществлением регионального государственного контроля (надзора)

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением должностными лицами органа, осуществляющего региональный государственный контроль (надзор), положений Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к осуществлению регионального государственного контроля (надзора), а также за принятием ими решений»;

58) в абзаце первом пункта 63 слова «исполнению государственной функции» заменить словами «осуществлению регионального государственного контроля (надзора)»;

59) наименование подраздела, следующего за пунктом 63, изложить в следующей редакции:

«Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества осуществления регионального государственного контроля (надзора), в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

60) в пункте 64:

а) в абзаце первом слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

б) абзац второй дополнить словами «, заместителем министра»;

61) в абзаце первом пункта 65 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

62) наименование подраздела, следующего за пунктом 65, изложить в следующей редакции:

«Ответственность должностных лиц органа, осуществляющего региональный государственный контроль (надзор), за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

63) наименование подраздела, следующего за пунктом 67, изложить в следующей редакции:

«Порядок и формы контроля за осуществлением регионального государственного контроля (надзора), в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций»;

64) в пункте 68:

а) в абзаце первом слова «исполнению государственной функции» в соответствующих падежах заменить словами «осуществлению регионального государственного контроля (надзора)» в соответствующих падежах;

б) в абзаце третьем слово «отчество» заменить словами «отчество (последнее – при наличии)»;

65) в наименовании раздела V слова «исполняющего государственную функцию» заменить словами «осуществляющего региональный государственный контроль (надзор)»;

66) в пункте 69 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления регионального государственного контроля (надзора)»;

67) в пункте 70 слова «исполнении государственной функции» заменить словами «осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»;

68) в абзаце втором пункта 73 слова «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заменить словами «Единый портал»;

69) в абзаце втором пункта 74 слово «отчество» заменить словами «отчество (последнее – при наличии)»;

70) в абзаце первом пункта 82 слова «исполнении государственной функции» заменить словами «осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»;

71) приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к Административному регламенту
осуществления министерством труда
и социального развития
Новосибирской области
регионального
государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания

Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, истребуемых в ходе проверки лично у проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя

1.	Личные дела граждан, являющихся получателями социальных услуг.
2.	Договоры о предоставлении социальных услуг.
3.	Должностные инструкции работников поставщика социальных услуг.

4.	Документы по проведению паспортизации объекта социальной инфраструктуры (паспорт доступности объекта; анкета к паспорту доступности объекта; акт обследования объекта; заключение о состоянии доступности объекта и возможности его адаптации; план адаптации объекта и обеспечения доступности услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения).
5.	Локальный нормативный акт поставщика социальных услуг об утверждении плана мероприятий, направленных на обеспечение условий доступности для инвалидов объекта, в котором оказываются социальные услуги (истребуется в случае, если условия доступности для инвалидов объекта социальной инфраструктуры обеспечены не в полном объеме).
6.	Локальный нормативный акт поставщика социальных услуг, которым утверждены назначение ответственного (ответственных) лица (лиц) за организацию работы по обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и предоставляемых в них услуг, назначение ответственных за оказание ситуационной помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам при предоставлении им услуг инструкции, порядок и форма учета проведения инструктажа персонала.
7.	Журнал учета проведения инструктажа персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения.
8.	Документы, подтверждающие исполнение ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений в сфере социального обслуживания, если они отсутствуют у министерства труда и социального развития Новосибирской области.

»;

72) в приложении № 2:

а) нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к Административному регламенту
осуществления министерством труда
и социального развития
Новосибирской области
регионального
государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания»;

б) в пункте 12 слова «исполнения государственной функции по осуществлению» заменить словами «министерства труда и социального развития Новосибирской области осуществления»;

73) нумерационный заголовок приложения № 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3
к Административному регламенту
осуществления министерством труда
и социального развития

Новосибирской области
регионального
государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания»;

74) в приложении № 4:

а) нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 4
к Административному регламенту
осуществления министерством труда
и социального развития
Новосибирской области
регионального
государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания»;

б) слова «нарушения, выявленные при осуществлении государственного контроля (надзора)» заменить словами «нарушения, выявленные при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)»;

в) слово «отчество» заменить словами «отчество (последнее – при наличии)»;

75) в приложении № 5:

а) нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение № 5
к Административному регламенту
осуществления министерством труда
и социального развития
Новосибирской области
регионального
государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания»;

б) слова «отчество (в случае, если имеется)» заменить словами «отчество (последнее – при наличии)», слово «отчество» заменить словами «отчество (последнее – при наличии)».

Министр

Я.А. Фролов